
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° Ufficio Dirigenziale - Viabilità - 2° Distretto

Determinazione N. 48b del 18/0/6/2012

OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza della S.P.A. Mirtoti-

S.Mamma-Pellegrino, ricadente nei Comuni di Caronia e San Fratello.-

Perizia di variante tecnica. Approvazione

IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che progetto originario, redatto in data 27/08/2010 dal Geom. Antonino SAVIO e dal Geom.
Antonino LETIZIA, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea
tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Finto, con determinazione
Dirigenziale n° 202 del 23/11/2010, per l'importo complessivo di €. 150.000,00 cosi ripartito:

Quadro Economico di Progetto
A) Importo lavori: € 120.000,00

di cui per oneri per la sicurezza: € 3.500,00

restano a base d'asta: 6 116.500,00

B) Somme a disposizione deH'ammjnìstrazione;

1) I.V.A. 20% di A) € 24.000,00

2) Spese tecniche 2% di A) € 2.400,00

3) Imprevisti € 1.200.00

4) Assicurazione € 1.200.00

5) Prove laboratorio € 1.200.00

sommano € 30.000,00 € 30.000.00

Importo complessivo € 150.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento con determinazione n. 86 del 04/03/2011 del
Presidente con la quale è stata impegnata la somma di €. 150.000,00 al Gap. 7586 Bilancio 2010
(Mutuo C.DD.PP.);
che con cottimo appalto, svolto in data 23/06/2011, è rimasta aggiudicataria l'impresa " Igecos di
Speziale Geom. Marco " con il ribasso del 23,0611%; il relativo contratto è stato stipulato in data
06/10/2011 n° 13971 di rep., ed il 18/10/2011 è stato registrato a Messina, al n° 990;
che i lavori sono stati consegnati il 21/10/2011. come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati entro il 17/02/2012, in data 20/12/2011 i lavori sono stati sospesi per motivi di
condizioni metereo logiche avverse e sono stati ripresi in data Ì4/05/2012 per essere ultimati in data
11/07/2012.



che in data 18/06/2012 il direttore di lavori, Geom. Antonino SAVIO, ha redatto una perizia di
variante tecnica dell'importo complessivo di €. 150.000,00;

VISTA
la succitata perizia di variante tecnica, dell'importo complessivo di €. 150.000,00, così ripartito:
Nuovo quadro economico

IMPORTO LAVORI:

a base d'asta € 149.000,00

a detrarre oneri di sicurezza € 4.000,00

importo favori a base d'asta € 145.000,00

a detrarre il ribasso del 23,0611% € 33.438.60

importo netto ribassato € 111,561,41

oneri sicurezza € 4.000.00

importo netto contrattuale € 115.561,41

SOMME A DISPOSIZIONE DELL1 AMMINISTRAZIONE:

I.V.A.21% € 24.267,90

Spese tecniche 2% € 2.980,00

Spese per imprevisti e varie € 502,98

Quota C.P.T. €. 6.687.72

Sommano a disposizione € 34.438,59 € 34.438.59

Importo complessivo € 150.000.00

CONSIDERATO
che come riporta la relazione, la perizia si è resa necessaria a causa delle condizioni metereo logiche
che hanno causato diversi smottamenti del piano viabile e piccole frane, con intasamenti di cunette
pozzetti, che hanno reso necessario eseguire lavori non previsti e non prevedibili nel progetto
originario e precisamente:

1. Cassonetti stradali mediante stabilizzato e tout - venant
2. Risagomatura del piano viabile con sottofondo stradale;
3. Conglomerato bituminoso per strato di collegamento.

Inoltre si è reso necessario adeguare l'importo deH'l.V.A. passata dal 20% al 21%. a seguito del
D.L. 138/2011, e per l'inserimento della quota di ribasso da destinare al Comitato Paritetico
Territoriale (CPT) di Messina, per le finalità' di cui al comma 2 dell'ari. 3 della l.r, 21/08/2007, n°
20;
che il presente progetto di variante non prevede l'impegno di ulteriori somme aggiuntive di

finanziamento venendo utilizzato il ribasso d'asta;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i rapporti tra la Provincia Regionale dì Messina e la ditta IGECOS di Speziale geom. Marco,
sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di €
115.561,41, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad€. 4.000,00;



che con ìa sottoscrizione dell'Atto di Sottomissione, l'Impresa si impegna ad ultimare i lavori
suddetti con un periodo superiore di giorni sessanta rispetto al termine contrattuale; pertanto il
termine per l'ultimazione de^lavori resta fissato al 04/09/2012.
che l'importo contrattuale subisce una variazione in aumento di €. 22.427,59 ma non occorre
ulteriore finanziamento trovando imputabilità nell'impegno 3135 disposizione 1412 del 2010;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità;
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P. con parere
n.48b del 18/06/2012;
VISTA la determina dirigenziale n° 236 del 25/07/2011 che qui s'intende riportata e per la quale se
ne dispone la revoca;
VISTO l'art. 136 ed il 10° comma deìl'art 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.
VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.
VISTA la L.R. n° 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n° 30/2000.
VISTO lo Statuto Provinciale.
Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

che la perizia di variante tecnica e suppletiva dei "Lavori di sistemazione dei piano viabile e messa
in sicurezza della S.P.A. Mirtoti-S.Mamma-Pellegrino, ricadente nei Comuni di Caronia e San
Fratello", redatta in data 18/06/2012 dal direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, sia
meritevole di approvazione per l'importo complessivo di €. 150.000,00, secondo il quadro
economico di cui sopra.
PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia comportano l'utilizzo del ribasso
d'asta disimpegnato con la determina dirigenziale n. 236 che qui s'intende revocata;
REVOCARE la determina dirigenziale n. 236 del 25/07/2011 ;
DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento impegnato al Gap. 7586 Bilancio 2010 (Mutuo C.DD.PP.) impegno n. 3135
disposizione 1412 del 2010;
TRASMETTERE ìa presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti
consequenziali.

Visto: Si attesta la coperturayénanziaria
II Ragioniere generale

'copia conforme


